PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2276/2022

Assunto: Implantação de sinalização exclusiva para transporte escolar e faixa de pedestres na Rua

Egídio Válio, em frente à Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental “Pequeno

Polegar”, no Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando implantação de sinalização exclusiva para

transporte escolar e faixa de pedestres na Rua Egídio Válio, em frente à Escola de

Educação Infantil e Ensino Fundamental “Pequeno Polegar”, no Bairro Cidade Salvador.

Esse pedido se faz necessário, pois, no local existe o espaço permitido

para estacionar, entretanto não há a exclusividade para o transporte escolar, de modo

que, estão acontecendo conflitos pelo uso dos espaços nos horários de entrada e saída

dos alunos na escola. Isso porque, os motoristas que estacionam nos espaços são pais

ou responsáveis que também levam os filhos à escola e os condutores de vans

argumentam que o princípio da legislação de trânsito é a segurança, pois enquanto eles

transportam até 20 crianças, os pais cuidam de uma ou no máximo duas, ademais, a

implantação de faixas de pedestre, visa atender às necessidades de segurança no trânsito

e aos alunos da escola.

Encaminhamos fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de março de 2022.

ABNER DE MADUREIRA
Vereador - PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 2276/2022 – Vereador Abner de Madureira - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G